02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
FUNÇÃO: 13 — Cultura 
SUBFUNÇÃO: 392 — Difusão Cultural 
PROGRAMA: 0029 — Cultura em Ação 
ATIVIDADE: 1.091 — Construção da PEC/CEU 3000m2 

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 01 — Tesouro 
Valor R$ 475.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS) 

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 05 — Transferências e Convênios Federais 
Valor R$ 765.950,00 (SETECENTOS E SESS NTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

Elemento Econômico: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente 
Fonte de Recurso: 01 — Tesouro 
Valor R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) 

Elemento Econômico: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente 
Fonte de Recurso: 05 — Transferências e Convênios Federais 
Valor R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS) 

ART. 2°. Para atendimento das despesas no exercício 
corrente, das dotações incluídas no artigo anterior, fica o Executivo Municipal 
autorizado a abrir, por Decreto, através da Secretaria de Finanças — Diretorias de 
Orçamento e de Contabilidade, crédito adicional especial de R$ 1.765.950,00 (UM 
MILHÃO SETECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), conforme abaixo discriminado: 

02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
FUNÇÃO: 13 — Cultura 
SUBFUNÇÃO: 392 — Difusão Cultural 
PROGRAMA: 0029 — Cultura em Ação 
ATIVIDADE: 1.091 — Construção da PEC/CEU 3000m2

[...]

02.17.00 13.392.0029.2.072 / 3.1.90.11.00 Ficha n° 	999 Fonte: 

01 	100.000,00 
01 	100.000,00 

01 	100.000,00 
01 	100.000,00 

01 	100.000,00 

Sec 	rio de Finanças 
QUE BRUM DA SILVA 

má 
ELISA : .' N RA I CRUZ 

Secretário de Exped nte e Comunicações 
Administrativas 

II- O valor parcial de R$ 1.265.950 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) provenientes de 
SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercício anterior, vinculado a 
Fonte 05 — Transferências e Convênios Federais, proveniente do Contrato 0363542-
14/20111 — PRAÇAS DO PAC, depositado na Caixa Econômica Federal - Agência